ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 495/2023/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
495/2023/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 030/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA I. F. FARIAS
COMERCIO LTDA EM CONSOANTE AS
CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17,

situada na Rua Dr. Lauro Sodré S/N – Centro, CEP: 68.620-000 cidade de Viseu/PA, representada

legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Cristiano Dutra Vale, portador do CPF 330.964.732-34

em Conivência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo

Secretário Municipal de Administração Srº. Fernando dos Santos Vale, brasileiro, funcionário público

municipal, portador da Cédula de Identidade nº 6112653-SSP-PA e do CPF nº 005.452.782-10, e a

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESPORTO, neste ato representado pelo legalmente pelo

Secretário Municipal de Turismo e Desporto, o Sr. Elifas Pedreira da Silva, portador da Cédula de Identidade

n° 3679330 e CPF n° 721.593.162-53, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa I.

F. FARIAS COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 83.380.774/0001-12, sediada na Avenida Justo Chermont, nº 67,

Bairro: Centro, CEP: 68.620.000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (91) 98544-2446, e-mail: idenilson-

freitas-farias@hotmail.com. Representante Legal: Idenilson Freitas Farias, brasileiro, portador do RG nº

7073687 PC/PA e CPF nº 019.026.552-30, designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com

fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato que versa sobre a

Aquisição de material esportivo, visando atender as necessidades da secretaria Municipal de Desportos,

Turismo e Lazer do Município de Viseu. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Aquisição de material esportivo, visando atender as

necessidades da secretaria Municipal de Desportos, Turismo e Lazer do Município de Viseu.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 65.041,95 (Sessenta e Cinco Mil,

Quarenta e Um Reais e Noventa e Cinco Centavos) conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID
QTD

CONTRATO
QTD ATÉ

25%
VL UNID VL TOTAL

003 BAMBOLÊ INFANTIL 65 CM DZ. 30 07 R$ 43,45 R$ 304,15

020

BOLA DE TÊNIS DE MESA – TAMANHO OFICIAL, 40MM.
FAIXA ETÁRIA: TODAS AS IDADES. CATEGORIA:
PROFISSIONAL. APROVADA PELA USATT (USA TABLE
TENNIS) E ITTF (INTERNACIONAL TABLE TENNIS
FEDERATION). JOGO COM 06 UNIDADES.

JG. 50 12 R$ 16,90 R$ 202,80

022

BOLA DE FUTSAL, PARA A CATEGORIA SUB-11 E SUB-
09, GÊNERO: UNISSEX, PESO: 300-330 G,
CIRCUNFERÊNCIA: 52-55 CM, GOMOS: 8, LAMINADO:
PU, CONSTRUÇÃO: TERMOTEC, CÂMARA: 6D, SISTEMA
DE FORRO: TERMOFIXO, CAMADA INTERNA: NEOGEL,
PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM, MIOLO:
CÁPSULA SIS.

UNID. 200 50 R$ 74,00 R$ 3.700,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

025

BOLA DE FUTSAL, PARA AS CATEGORIAS ADULTO,
SUB-20, SUB-17 E SUB-15, GÊNERO; UNISSEX, PESO:
350-380G, CIRCUNFRÊNCIA: 55-58CM, GOMOS: 8,
LAMINADO: PU, CONSTRUÇÃO: TERMOTEC, CÂMARA:
6D, SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO, CAMADA
INTERNA: NEOGEL, PROCESSO EXTRA: DUPLA
COLAGEM, MIOLO: CÁPSULA SIS.

UNID. 200 50 R$ 65,00 R$ 3.250,00

026

BOLA DE FUTSAL, PARA CATEGORIA SUB-13, GÊNERO;
UNISSEX, PESO: 350-380G, CIRCUNFERÊNCIA: 55-58
CM, GOMOS; 8, LAMINADO: PU, CONSTRUÇÃO:
TERMOTEC, CÂMARA: 6D, SISTEMA DE FORRO:
TERMOFIXO, CAMADA INTERNA: NEOGEL, PROCESSO
EXTRA: DUPLA COLAGEM, MIOLO: CÁPSULA SIS.

UNID. 200 50 R$ 69,00 R$ 3.450,00

031
BOLSA TÉRMICA MATERIAL BORRACHA,
CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM GEL /
REVESTIMENTO MALEÁVEL, CAPACIDADE 300ML

UNID. 50 12 R$ 37,00 R$ 444,00

032
BOMBA DE AR, MATERIAL CORPO PLASTICO. MATERIAL
BICO AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO ÚNICO

UNID. 50 12 R$ 59,95 R$ 719,40

037

CARTÃO PARA ÁRBITRO, EM PVC 1MM FLEXIVEL.
ACEITA ANOTAÇÕES A LAPÍS, POSTERIOMENTE
APAGÁVEIS. EMBALAGEM: KIT COM 1 VERMELHO E 1
AMARELO.

JG. 40 10 R$ 8,00 R$ 80,00

040 COLCHONETE PARA GINASTICA 40X80CM. UNID. 100 25 R$ 44,50 R$ 1.112,50

041
COLETE, MATERIAL POILIESTER, TAMANHO G, USO
ESPORTIVO. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS ELÁSTICOS
LATERIAIS, SEM BOLSO.

UNID. 400 100 R$ 13,50 R$ 1.350,00

042
COLETE, MATERIAL POILIESTER, TAMANHO M, USO
ESPORTIVO. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS ELÁSTICOS
LATERIAIS, SEM BOLSO.

UNID. 400 100 R$ 14,20 R$ 1.420,00

043
COLETE, MATERIAL POILIESTER, TAMANHO P, USO
ESPORTIVO. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS ELÁSTICOS
LATERIAIS, SEM BOLSO.

UNID. 400 100 R$ 14,00 R$ 1.400,00

046 CONES FURADOS / BARREIRAS UNID. 80 20 R$ 30,00 R$ 600,00

047

COTOVELEIRA FUTSAL ADULTO CONFECCIONADO EM
MODELO ELÁSTICO E COM ACOLCHOAMENTO QUE
GARANTE MELHOR AMORTECIMENTO NA REGIÃO DOS
COTOVELOS, POSSUI 1,5 CM DE ESPUMA DE
PROTEÇÃO NOS COTOVELOS. COR: PRETO, TAMANHO
M - ATÉ 1,75M - ATÉ 75 KG TAMANHO G - ACIMA DE 1,75
M - ATÉ 95 KG, GÊNERO UNISSEX.

PAR 30 07 R$ 39,00 R$ 273,00

049 DOMINÓ MÁSTER DE OSSO COM MALETA UNID. 20 05 R$ 36,30 R$ 181,50

063
KIT PARA TÊNIS DE MESA COMPOSTO POR 02
SUPORTES (EM FERRO COM PARAFUSO TIPO
BORBOLETA) E REDE DE NYLON. MEDIDAS: 24 X 29 CM.

KIT 20 05 R$ 19,80 R$ 99,00

066
LUVA PARA GOLEIRO FUTSAL - MATERIAL: POLIÉSTER
PVC, EMBORRACHADA. AJUSTE DA LUVA: VELCRO,
TIPO DE CORTE: FLAT, TIPO DE PALMA: SOFT.

PAR 30 07 R$ 92,00 R$ 644,00

071
MEDALHAS DE 1º LUGAR DOURADA - TAMANHO 8CM X
8 CM, FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK E
CORDÕES PERSONALIZADOS.

UNID. 500 125 R$ 6,05 R$ 756,25

072
MEDALHAS DE 2º LUGAR PRATEADA - TAMANHO 8CM X
8 CM, FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK E
CORDÕES PERSONALIZADOS.

UNID. 500 125 R$ 6,05 R$ 756,25

073
MEDALHAS DE 3º LUGAR BRONZEADA - TAMANHO 8CM
X 8 CM, FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK E
CORDÕES PERSONALIZADOS.

UNID. 500 125 R$ 6,05 R$ 756,25

074

MEDALHAS EM MATERIAL ACRÍLICO REZINADO COM
LOGOS PERSONALIZADAS DE ACORDO COM AS
COMPETIÇÕES (TAMANHO 7 CM A X 7 CM L) E
CORDÕES PERSONALIZADOS.

UNID. 1.600 400 R$ 18,84 R$ 7.536,00

075

MESA OFICIAL DE TÊNIS DE MESA DE 25MM (MDF).
MEDIDAS OFICIAIS QUE ATENDEM AOS PADRÕES DA
ITTF (INTERNATIONAL TABLE TENNIS FEDERATION).
ACABAMENTO EM LACA AZUL COM LINHAS
DEMORCATÓRIAS BRANCAS, BORDAS LATERAIS EM

KIT 05 01 R$ 880,00 R$ 880,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

PERFIL DE AÇO QUE ASSEGURAM ESTBILIDADE DOS
TAMPOS. PÉS DE TUBO DE AÇO (PINTADOS DE PRETO)
DOBRAVES, COM RODIZIOS. PERMITE O USO COMO
“PAREDÃO” PARA TREINO SOLITÁRIO. KIT PARA TÊNIS
DE MESA COMPOSTO POR 02 SUPORTES (EM FERRO
COM PARAFUSO TIPO BORBOLETA) E REDE DE NYLON.
MEDIDAS: 24 X 29CM.

076

PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO DE ATLETAS NO FUTEBOL
DE CAMPO COM SISTEMA DIGITOK DE DUPLA FACE
COM OS NÚMEROS NAS CORES VERDE LIMÃO E
LARANJA. SISTEMA INTELIGENTE DE MUDANÇA DE
NÚMEROS POR BANDEIRAS QUE FORMAM OS DÍGITOS,
CONFORME VAI SE ALTERANDO OS RESULTADOS É SÓ
GIRAR AS BANDEIRAS PARA FORMAR OS NÚMEROS
DESEJADOS. VISUALIZAÇÃO DOIS LADOS, AJUSTÁVEL
ATRAVÉS DE PALETAS (BANDEIRAS) DE UM LADO
PRETAS E DO OUTRO FLUORESCENTES PARA
FORMAÇÃO DOS NÚMEROS. TAMANHO: 37 X 84 CM (A X
L), PESO: 3 KG, CONTAGEM DE 0 A 99, NÚMEROS SÃO
DE PVC MEDINDO 30 X 17,5 CM E CADA PLAQUINHA
(QUE GIRA PARA FORMAR A NUMERAÇÃO) TEM A
GROSSURA DE 4,5 X 12 CM.

UNID. 10 02 R$ 220,00 R$ 440,00

079

RAQUETE ESPORTIVA. MATERIAL CORPO MADEIRA,
REVESTIMENTO CORPO MADEIRA, REVESTIMENTO
CORPO BORRACHA, REVESTIMENTO CABO
BORRACHA, TAMANHO ÚNICO, COR AZUL, APLICAÇÃO
TÊNIS DE MESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2
LADOS REVSTIDO.

UNID. 40 10 R$ 18,70 R$ 187,00

083

REDE ESPORTE, MATERIAL NYLON, MATERIAL
REFORÇO BORDA NYLON, COR VERDE, APLICAÇÃO
VOLEIBOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM
AJUSTE TENSÃO.

UNID. 30 07 R$ 55,00 R$ 385,00

084

SACOLA, MATERIAL NYLON, COMPRIMENTO 340,
LARGURA 340, ESPESSURA 90, COR VERDE, TIPO ALÇA
TIRACOLO, MATERIAL ALÇA CADARÇO ALGODÃO,
DIÂMETRO ALÇA 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
PERSONALIZADAS COM LOGOTIPO EM SCRENN

UNID. 20 05 R$ 182,17 R$ 910,85

085 SAPATO PARA FUTSAL ADULTO PAR 60 15 R$ 69,00 R$ 1.035,00

086

SAPATO PARA FUTSAL SUB-20 MATERIAL SINTÉTICO
RESISTENTE COM PERFUROS NAS LATERAIS QUE
OFERECEM RESPIRABILIDADE E COSTURAS NA
REGIÃO DOS DEDOS PARA MELHOR CONTROLE DE
BOLA. ENTRESSOLA: CAMADA DE EVA QUE OFERECE
AMORTECIMENTO LEVE. SOLADO: BORRACHA
ANTIDERRAPANTE COM PONTO DE GIRO PARA
MOVIMENTAÇÕES ÁGEIS NAS QUADRAS INDOOR E
OUTDOOR.

PAR 80 20 R$ 69,00 R$ 1.380,00

087

SAPATO PARA FUTSAL SUB-17 MATERIAL SINTÉTICO
RESISTENTE COM PERFUROS NAS LATERAIS QUE
OFERECEM RESPIRABILIDADE E COSTURAS NA
REGIÃO DOS DEDOS PARA MELHOR CONTROLE DE
BOLA. ENTRESSOLA: CAMADA DE EVA QUE OFERECE
AMORTECIMENTO LEVE. SOLADO: BORRACHA
ANTIDERRAPANTE COM PONTO DE GIRO PARA
MOVIMENTAÇÕES ÁGEIS NAS QUADRAS INDOOR E
OUTDOOR.

PAR 80 20 R$ 69,00 R$ 1.380,00

088

SAPATO PARA FUTSAL SUB-15 MATERIAL SINTÉTICO
RESISTENTE COM PERFUROS NAS LATERAIS QUE
OFERECEM RESPIRABILIDADE E COSTURAS NA
REGIÃO DOS DEDOS PARA MELHOR CONTROLE DE
BOLA. ENTRESSOLA: CAMADA DE EVA QUE OFERECE
AMORTECIMENTO LEVE. SOLADO: BORRACHA
ANTIDERRAPANTE COM PONTO DE GIRO PARA
MOVIMENTAÇÕES ÁGEIS NAS QUADRAS INDOOR E
OUTDOOR.

PAR 100 25 R$ 69,00 R$ 1.725,00

089

SAPATO PARA FUTSAL SUB-13 MATERIAL SINTÉTICO
RESISTENTE COM PERFUROS NAS LATERAIS QUE
OFERECEM RESPIRABILIDADE E COSTURAS NA
REGIÃO DOS DEDOS PARA MELHOR CONTROLE DE
BOLA. ENTRESSOLA: CAMADA DE EVA QUE OFERECE
AMORTECIMENTO LEVE. SOLADO: BORRACHA

PAR 100 25 R$ 69,00 R$ 1.725,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

2. CLAUSULA TERCEIRA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será a partir da data de sua assinatura até a data final do contrato

original, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

ANTIDERRAPANTE COM PONTO DE GIRO PARA
MOVIMENTAÇÕES ÁGEIS NAS QUADRAS INDOOR E
OUTDOOR.

090

SAPATO PARA FUTSAL SUB-11 MATERIAL SINTÉTICO
RESISTENTE COM PERFUROS NAS LATERAIS QUE
OFERECEM RESPIRABILIDADE E COSTURAS NA
REGIÃO DOS DEDOS PARA MELHOR CONTROLE DE
BOLA. ENTRESSOLA: CAMADA DE EVA QUE OFERECE
AMORTECIMENTO LEVE. SOLADO: BORRACHA
ANTIDERRAPANTE COM PONTO DE GIRO PARA
MOVIMENTAÇÕES ÁGEIS NAS QUADRAS INDOOR E
OUTDOOR.

PAR 80 20 R$ 69,00 R$ 1.380,00

091

SAPATO PARA FUTSAL SUB-09 MATERIAL SINTÉTICO
RESISTENTE COM PERFUROS NAS LATERAIS QUE
OFERECEM RESPIRABILIDADE E COSTURAS NA
REGIÃO DOS DEDOS PARA MELHOR CONTROLE DE
BOLA. ENTRESSOLA: CAMADA DE EVA QUE OFERECE
AMORTECIMENTO LEVE. SOLADO: BORRACHA
ANTIDERRAPANTE COM PONTO DE GIRO PARA
MOVIMENTAÇÕES ÁGEIS NAS QUADRAS INDOOR E
OUTDOOR.

PAR 80 20 R$ 69,00 R$ 1.380,00

093
TABULEIRO DE DAMA E TRILHA, PLASTICO TAMANHO
32CM X 32CM.

UNID. 20 05 R$ 12,10 R$ 60,50

094
TOFÉU COR DOURADA COM A BASE PRETA, FUNDIDA
EM LIGA METÁLICA DE ZAMAK TAMANHO 30 CM

UNID. 100 25 R$ 51,70 R$ 1.292,50

099
TROFÉU, COR DOURADA, COM A BASE PRETA,
TAMANHO 60CM.

UNID. 50 12 R$ 82,50 R$ 990,00

105
TROFÉU, COR DOURADA, COM A BASE PRETA,
TAMANHO 90CM.

UNID. 50 12 R$ 198,00 R$ 2.376,00

114
TROFÉU EM MATERIAL ACRÍLICO RESINADO COM
LOGOS PERSONALIZADAS DE ACORDO COM AS
COMPETIÇÕES, TAMANHO 60 CM

UNID. 50 12 R$ 165,00 R$ 1.980,00

115
TROFÉU EM MATERIAL ACRÍLICO RESINADO COM
LOGOS PERSONALIZADAS DE ACORDO COM AS
COMPETIÇÕES, TAMANHO 30 CM

UNID. 1.000 250 R$ 66,00 R$ 16.500,00

TOTAL R$ 65.041,95

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 16 de agosto de 2024.

____________________________________

Cristiano Dutra Vale

Prefeito Municipal

CNPJ Nº 04.873.618/0001-17

Contratante

____________________________________

Fernando dos Santos Vale

Secretaria Municipal de Administração

CPF Nº 005.452.782-10

Contratante

____________________________________
Idenilson Freitas Farias
I. F. Farias Comercio Eireli
CNPJ n°: 83.380.774/0001-12
Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2024-08-16T08:46:27-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234

		2024-08-16T09:28:07-0300
	FERNANDO DOS SANTOS VALE:00545278210

		2024-08-16T13:15:45-0300
	I F FARIAS COMERCIO LTDA:83380774000112